[image: image1.png]

马公秘〔2020〕86号
马鞍山市公安局关于印发《马鞍山市保安从业单位及保安员表彰奖励办法》的通知
各县、分局，局直有关单位，保安协会，各保安从业单位：
    现将《马鞍山市保安从业单位及保安员表彰奖励办法》印发给你们，请认真遵照执行。执行中如遇问题，请及时上报市局，联系人：杨山武，电话：2422273。
                                 马鞍山市公安局
                                2020年5月11日
马鞍山市保安从业单位及保安员
表彰奖励办法
第一章  总则
第一条 为进一步加强保安管理工作，调动保安从业单位和广大保安队员的工作积极性，充分发挥保安服务业在协助公安机关维护社会治安工作中的重要作用，依据国务院《保安服务管理条例》等法律法规制定本办法。
　　第二条 本奖励办法中所指保安从业单位是指经公安机关备案许可的保安服务公司、物业公司和自招保安员单位；本奖励办法中所指的保安员是指保安服务公司、物业公司、单位自招，持有公安机关颁发《保安员证》的保安员。
　　第三条 保安从业单位及保安员奖励坚持以下原则：
　　（一）实事求是，按绩施奖；
　　（二）公开、公平、公正；
（三）精神鼓励为主，物质奖励为辅。
第四条 本奖励办法由市级公安机关保安管理部门组织实施。
第二章   奖励的对象和条件
第五条 对保安从业单位、保安员的表彰分为年度表彰和专项表彰，保安从业单位年度表彰由市级公安机关授予《优秀保安公司》或《优秀自招保安员单位》荣誉称号；保安员年度表彰由市级公安机关授予《优秀保安员》荣誉称号。专项表彰实行一事一奖，对在协助公安机关侦破重特大案件、抓获逃犯或现行犯罪分子、处置突发事件、开展巡逻防控和执行重大专项工作任务中做出突出成绩的集体和个人，由市、县级公安机关，市保安协会及时予以表彰奖励。各县分局，保安协会开展专项表彰情况应及时向市局保安主管部门报备。
第六条下列情形之一的单位和集体，依据《保安服务管理条例》第七条之规定给予表彰奖励：
（一）维护社会稳定，依法妥善处置群体性事件，积极参加抢险救灾，圆满完成重大活动安全保卫任务，成绩突出的；
　　（二）积极参与社会治安防控体系建设，协助公安机关志愿开展社会义务巡逻防控，积极参与群防群治，参与智慧保安建设，成绩突出的；
（三）为公安机关提供线索，协助公安机关开展治安防控，抓获逃犯、违法犯罪嫌疑人，破获违法犯罪案件，服从监管部门管理，成绩突出的；
（四）勇于探索，大胆创新，有发明创造、革新成果或者创造典型经验，成绩突出的；
（五）加强人防、技防建设，落实各项管理防范措施，有效预防和制止违法犯罪活动，在服务区域防范中做到“发案少、秩序好、业主满意、社会安定”的。
（六）受到市级以上人民政府或省级以上公安机关表彰，为我市争取荣誉的。
（七）有其他突出贡献的。
第七条 符合下列条件之一的保安员，依据《保安服务管理条例》第七条之规定给予表彰奖励：
　　（一）遵纪守法、忠于职守、爱岗敬业，保持良好作风，认真履行职责、完成各项工作任务，成绩突出的。
（二）圆满完成公安机关下达任务，为公安机关提供线索，协助公安机关开展巡逻防控，抓获违法犯罪分子，破获逃犯、现行违法犯罪案件的。
（三）在与违法犯罪行为作斗争，做出突出贡献的；
（四）在抢险救灾中，敬业履职，抢救国家、集体财产或者他人生命财产，使国家和人民群众利益免受或者减少损失的；
（五）勤奋学习，刻苦钻研，积极参加教育训练，努力提高保安技能，成绩突出的；
（六）热情为群众服务，做好事，办实事，成绩突出的；
（七）在其他方面成绩突出的。
第三章  奖励的评审和授予
第八条保安从业单位、保安员的奖励，根据市局保安管理部门日常考核以及平时掌握的情况进行初评，并由保安从业单位填写《保安员奖励审批表》、《保安从业单位奖励审批表》申报，经保安管理支队审核后，报市局审批。
第九条 年度优秀保安员比例为总数的1%进行表彰奖励，年度优秀保安从业单位比例为总数的5%进行表彰奖励。
第十条对获得表彰的保安从业单位、保安员，由市公安局颁布表彰决定，颁发奖牌（牌匾）、证书。
第十一条对多次获得表彰奖励的保安从业单位、保安员，应当予以宣传，弘扬正气，传递正能量。
第十二条受到表彰的保安从业单位以精神奖励为主。对受到表彰的保安员，鼓励保安协会或其所在从业单位给予物质奖励。
第四章  表彰奖励的监督运用
第十三条保安从业单位、保安员有下列情形之一的，不予表彰奖励或撤销表彰奖励：
(一)申报奖励时隐瞒严重错误或者弄虚作假、骗取奖励的；
(二)严重违反规定奖励程序的；
(三)保安从业单位、保安员该年度被行政、刑事处罚的；
(四)法律、法规规定应当撤销奖励的其他情形。
第十四条 对在保安员奖励工作中有徇私舞弊、弄虚作假、不按规定条件和程序进行奖励等违法违纪行为的人员，根据情节轻重，依规依法追究责任。
第十五条 对于本年度被评选为优秀保安从业单位的，市局将抄送省公安厅保安监管部门、省保安协会，市招投标管理、民政、市场监督、平安建设、文明创建等相关部门，作为评价保安服务行业的重要依据。对于本年度被评选为优秀保安员的，各保安公司应优先录用。
第十六条 本办法由市公安局保安管理支队负责解释， 本办法自发布之日起施行。
抄送：市保安协会
PAGE
6